
 

 

                                                                                
  

MINISTERO   DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ambito Territoriale per la Provincia di Catania 

I S T I T U T O CO M P R E N S I V O ST A T A L E A D IN D I R I Z Z O M U S I C A L E 

“M .  MONTESSORI  – P. MASCAGNI”  
Via GIUSEPPE DI GREGORIO, 22 - 95122 CATANIA - 🕾 TEL./FAX- 095201922 

 
Codice Meccanografico CTIC8AF00V - Codice Fiscale 80016050876- ctic8af00v@istruzione.it – ctic8af00v@pec.istruzione.it 

https://www.montessorimascagnict.edu.it 
 

 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 

 

 

Catania, (data del protocollo)  
All’Albo online 

Al sito WEB, sezione progetti 
All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - 

Atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” 
 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico formazione aa.ss. 2022/2023 – 2023/2024, ex 
articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico 
Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno Codice 
Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2391 
CUP: I64D22001530006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

 

mailto:ctic8af00v@istruzione.it
mailto:ctic8af00v@pec.istruzione.it
https://www.montessorimascagnict.edu.it/




 

 

 VISTO      il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento     

                                      del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO       il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali    

                                       sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale 
prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito 
della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

 
VISTA                          la nota MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 
 
VISTO                        il progetto trasmesso da questa istituzione scolastica recante il seguente codice : 
                                    M4C1I2.1-2022-941-P-2391; 
VISTA                        la nota di autorizzazione del progetto - prot. 24917 del 27/02/2023; 

RICHIAMATA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato     

                                    il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 VISTO                         il verbale del Consiglio d'istituto di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio   

                                     finanziario 2023 del 22/12/2022, delibera n. 55; 

 VISTO                          il proprio decreto prot. n. 4106 del 28/03/2023 di assunzione in bilancio del finanziamento     

                                    previsto; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO                       il proprio Decreto di nomina del R.U.P. prot. 4319 del 31/03/2023;  

VISTA                       la delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 08/09/2022 avente ad oggetto l’individuazione   

                                  dell’animatore digitale e del team per l’innovazione ai sensi di quanto previsto dal PNSD; 

VISTA                     la propria lettera di incarico dell’ins. Laura Giuseppina Sapienza quale animatore digitale - 
prot. 7413 del 12/09/2022; 

VISTE                      le proprie lettere di incarico quali componenti del team digitale ai docenti Chiara D’Aparo     
(prot. 7507 del 13/09/2022), Marisa Rita Di Grazia (prot. 7508 del 13/09/2022), Mario Seggio 
(prot. 7509 del 13/09/2022);       

PRESO ATTO           della disponibilità dei docenti ad assumere l’incarico;        

 

 

 



 
 
 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di conferire l’incarico di formatori di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, come in 

oggetto, ai docenti: Laura Giuseppina Sapienza, Chiara D’Aparo, Rossana Guida, Marisa Rita Di 

Grazia Mario Seggio;  

2. Di formalizzare con apposita nomina l’incarico da svolgersi durante gli anni scolastici 

2022/2023 – 2023/2024;  

3. Le azioni del progetto si tradurranno in attività di formazione rivolte ad un numero minimo di 

personale docente e ATA pari a 20 unità, finalizzato alla promozione di azioni che favoriscano 

la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica; 

4. Di imputare la spesa di € 1.000,00 per ciascuno degli anni scolastici in oggetto e la spesa 

complessiva di euro 2.000,00, onnicomprensiva di tutte le ritenute di legge, alla Scheda di 

Attività A.3.17 - PNRR-"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE DEL PERSONALE 

SCOLASTICO SU TRASFORMAZIONE DIGITALE” - ANIMATORE DIGITALE – 1.3.1 Compensi per 

animatore digitale del Programma Annuale E.F. 2023;  

5. Di nominare Responsabile del Procedimento il DS prof. dott. Alfredo Motta, ai sensi dell’art. 

31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990.  

 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non esistono conflitti 
di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 
incompatibilità. 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione 
SCUOLA 4.0 - LE RISORSE DEL PNRR: https://www.montessorimascagnict.edu.it/index.php/cerca-nel-
sito/8-news-in-primo-piano/443-scuola-4-0-le-risorse-del-pnrr  

 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. 

 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Dott. Alfredo Motta 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

https://www.montessorimascagnict.edu.it/index.php/cerca-nel-sito/8-news-in-primo-piano/443-scuola-4-0-le-risorse-del-pnrr
https://www.montessorimascagnict.edu.it/index.php/cerca-nel-sito/8-news-in-primo-piano/443-scuola-4-0-le-risorse-del-pnrr

		2023-05-03T11:44:09+0200
	ALFREDO MOTTA




